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Anotace

TYLŠOVÁ, Nikola. Autorský ruční tisk. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2016. 124 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce na téma Autorský ruční tisk, pod názvem "MY UNDEAD", se

zabývá tvorbou kolekce ručně tištěných polštářů s motivy inspirovanými mystikou světa

nemrtvých. Je realizována v technice linoryt. Výsledné kompozice jsou tvořeny pro

fanoušky fantasy, počítačových her, milovníky horrorových filmů a literatury.

První kapitola se zabývá pojmem autorský ruční tisk a uvádí ukázky současné

produkce autorského ručního tisku, prezentované na internetovém trhu. Další kapitola

porovnává specifika textilního a grafického tisku. Zvláštní pozornost je zaměřena na

techniky vhodné pro tisk na textilní materiál. Následuje samostatná část o technice linoryt,

kterou jsou tvořeny výsledné kompozice. Věnuje se pojmu linoryt, historii této techniky,

uvádí příklady autorů, jejich děl a následně vysvětluje techniku tisku. Dále se práce zabývá

hlavním inspiračním tématem Nemrtvých. Podává základní informace o těchto bytostech

a následně rozebírá hlavních deset vybraných tvorů, u nichž řeší jejich historii, vzhledové

a charakterové změny v průběhu doby až po jejich dnešní zpracování v zábavním průmyslu

a umístění do moderního interiéru. Poslední kapitola se již zabývá realizací kolekce

polštářů My Undead. Ukazuje inspirace pro jednotlivé bytosti a popisuje tvorbu a vzhled

jejich návrhů. Následuje vysvětlení technologického postupu tisků, kompletace, šití

a celkové tvorby polštářů. Součástí této kapitoly je i koncept navrženého vzorového

interiéru obývacího pokoje, jehož hlavním prvkem je kolekce autorských polštářů. 3D

místnost doplňuje i počítačově vytvořená tapeta korespondující s linoryty. Součástí

bakalářské práce je CD a příloha s fotodokumentací vázanou k textu, fotodokumentací

výsledné kolekce autorských polštářů a doplněna textem s doporučeními na literární

a filmové zdroje.
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The Bachelor Thesis Author's hand print, titled "MY UNDEAD" is engaged in

creating a collection of hand printed cushions with motifs inspired by the mysticism of the

world of the undead. It is implemented in linocut technique. The resulting compositions are

created for fans of fantasy computer games, the lovers of horror films and literature.

The first chapter deals with the author's hand print and provides examples of current

production Copyright manual print presented on the Internet market. Another chapter

compares the specifics of the textile and graphic printing. Special attention is focused on

techniques suitable for printing on textile material. Following a separate part of the linocut,

the technique that was used on the final composition. It deals with the concept of linocut,

history of this technique, gives examples of authors, their works and then explains the

printing technique. Furthermore, the work deals with the main inspiration for the theme,

the undead. It provides basic information about these creatures and then analyzed the major

ten selected creatures. For them solve their history, appearance and character changes over

time to their current treatment in entertainment industry and placement into a modern

interior. The last chapter is concerned with the realization of a collection of pillows My

Undead. It shows inspiration for individual beings and describes the creation and

development of their designs. The following is an explanation of the technological process

printing, packing, sewing and overall creation of pillows. Part of this chapter is the concept

of the designed model of interior living room whose main feature is a collection of

copyright pillows. 3D room is supplemented by computer-generated wallpaper

corresponding with linocuts. Part of the bachelor thesis is a CD with photographs and

attachment bound to text, photographs of resulting collection of author's pillows and

supplemented the text with recommendations on literary and cinematic sources.
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Úvod

Na svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma autorský ruční tisk. Rozhodla jsem

se vytvořit kolekci autorských polštářů s ručně tištěnými volnými kompozicemi

inspirovanými světem nemrtvých. Polštáře se většinou objevují v každé domácnosti,

a pokud je jich více, dokáží i výrazně ovlivnit celkový vzhled interiéru. Jelikož mám ráda

fantasy a horrorový žánr, chtěla jsem navrhnout originální polštáře, které by oslovily lidi

podobného zaměření. Mým záměrem je zpopularizovat toto tabuizované téma širší

veřejnosti. Čtvercový tvar polštáře umožňuje vyniknout detailní kresbě motivů

zobrazujících nemrtvé.

Pro někoho je zvolené téma možná zvláštní, nemyslitelná nebo dokonce morbidní

volba. Mě však problematika toho, co se děje po smrti, velice zajímá a snažím se v ní

nalézt více než jen strašidelno a tajemno. Každý člověk je na podněty z „jiných

světů“ různě citlivý. Někdo neobvyklým úkazům nepřikládá důležitost a nechce jim věřit,

v naší rodině však máme s těmito podivnostmi své zkušenosti a většina z nás také věří

v jejich existenci.

Už odmala jsem si v knihovně půjčovala knihy o záhadách, hledání pokladů,

nadpřirozených bytostech, čarodějnictví apod. To mi zůstalo až dodnes a tak vše jenom

plynule vyústilo k vytvoření této práce. Vždy se mi velice líbila tvorba Tima Burtona, která

mě do značné míry také inspirovala. Hlavně mi ale dodala odvahu vůbec si toto téma

zvolit, protože v Burtonově rukách nejsou nemrtví vůbec kýčovitým motivem, nýbrž

vznikají originální a ojedinělé světy, kde v sobě mají tyto bytosti často více života, energie

a radosti nežli „obyčejní“ živí. Burton je vynikající scénárista, režisér, spisovatel, ale

hlavně originální filmový výtvarník, jehož nekonvenční styl je velmi rozpoznatelný. Nyní

uvedu některé ukázky z jeho tvorby. (další foto viz příloha, obrázek č. 27. – 30.)

Obrázek 1. Filmový Beetlejuice - nemrtvá lstivá bytost

Obrázek 2. Jack z filmu Ukradené vánoce, nemrtvý král Halloweenu
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Téma nemrtvých je pro mě tedy velice blízké, a jelikož jsem chtěla, aby mě má

bakalářská práce bavila a vycházela co nejvíce z mojí osobnosti, vybrala jsem si právě

tento zvláštní námět, v kterém se stále a ráda vzdělávám.

Mým cílem tedy je pokusit se na deseti tištěných kompozicích, umístěných na přední

straně polštářů, co nejlépe zachytit vzhled a charakter nemrtvých postav, kterými se

inspiruji. Zkoumám jejich historii, případnou možnost jejich reálné existence a hlavně

vývoj v jejich zobrazování, který následně podle svých vlastních návrhů a představ

přetransformuji do podoby autorských ručních tisků.

Zobrazuji postavy tak, jak jsem je pochopila já podle rozličné literatury,

mytologických příběhů a inspirace v různých odvětvích umění, jako je například i film

nebo počítačové hry. Ráda bych změnila náš mnohdy úzkostný pohled na tyto často

nešťastné duše. Hodně z nás si totiž neuvědomuje, že některé tyto osobnosti jsou vlastně

zrcadly našich lidských charakterů, které zručně zakrýváme. Všímavější lidé je ale

v průběhu naší historie dokázali pojmenovat. Tyto bytosti se tedy budu snažit zpodobnit

méně děsivě, abych i lidem, kteří toto téma přímo nepodporují, dokázala, že některé

přežitky a mýty již nejsou pravdou. Nemrtví mají své místo v naší historii a jelikož vše jde

s dobou a vše se vyvíjí, tak i oni dnes v pozměněné formě stále patří do naší kultury.

Výsledné polštáře by měly být originálními autorskými díly. Každá kompozice bude

tvořena jako samostatný tištěný obraz, který plní funkci textilního uměleckého díla, avšak

podléhá parametrům užitého umění, u kterého je důležitá i jeho funkčnost. Jelikož

kompozic je deset, podstatným kritériem je i to, jak budou vypadat spolu. Součástí

bakalářské práce tedy bude i prezentace v navrženém interiéru obývacího pokoje.

Má autorská kolekce designových polštářů se nazývá: My Undead
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1 Autorský ruční tisk

Pojem autorský ruční tisk pro mě znamená originální tištěné umělecké dílo, které

může být vytvořeno různými tiskařskými technikami na různé materiály. Aby byl ovšem

výsledek opravdu autorskou prací, měl by si výtvarník vytvořit vlastní návrhy, což

znamená, že hlavní myšlenku a tedy celkový vzhled vymyslel sám autor práce.

Dále také záleží na tom, jestli si výtvarník sám vytvoří šablonu či matrici, kterou

následně potiskuje materiál nebo ji nechá zhotovit u specializovaného řemeslníka či firmy.

Další možností, jak může autor ovlivnit svůj výtvor, je samozřejmě již samotný tisk, kde


[…]


Labyrintem míst klatých.

V kapitole o upírech jsem psala o případech osob, jež byly považovány za upíry. Takových

příběhu, týkajících se vampyrismu, existují tisíce a možná ještě víc. Pokud se chcete

dozvědět další informace, chcete znát další jména a další případy vampyrismu, doporučila

bych knihu Vampyrismus v kulturních dějinách Evropy od spisovatele Giuseppa Maiella,

dále knihu Upíři od Dr. Boba Currana, poté knihu Kniha nosferatu – Vampýrská bible od

Petra Šťěpána a v neposlední řadě knihu Přízraky a strašidla středověku od spisovatele

Clouda Lecouteuxe, kde najdeme mimo vampyristyckých příběhů i vyprávění o mnoha

dalších bytostech a setkáních s nimi. Hlavně je zde dobře popsána historie nemrtvých.

Pokud vás však zajímá přímo případ hraběnky Báthoryové, nalezneme ho více popsaný

v knize Vladimíra Lišky Upíři a vlkodlaci v Českých zemích nebo v knize týkající se jen

tohoto tématu také od Vladimíra Lišky s názvem Tajemství Čachtické bestie. Ostatně koho

zajímá svět záhad a nadpřirozena, měl by se na tohoto autora zaměřit. Je v této

problematice totiž velice plodný. Jeho díla jsou napsána vědecky, přesto jsou však snadno

srozumitelná, nadmíru čtivá a velice zábavná. Čtenář ani nezaznamená, že se vlastně něco

učí. Kvalitní informace o upírech a jejich vývoji nalezneme také v knize od manželů

Bandiniových – Kniha upírů, kde je dobře popsána modernizace tématu nemrtvých

a způsob, jakým dnes ovlivňují kulturu.

Mnoho informací, které mi pomohly napsat tuto práci, se nachází také v knize

Revenanti od Jeana, C. Schmitta, kde je podrobně popsána historie těchto bytostí, náhled

církve na tuto problematiku ale také kapitolu zabývající se přímo zobrazováním

nemrtvých. Další velice užitečná a pozoruhodná kniha napsána Vladimírem Vondráčkem

a Vladimírem Holubem s názvem Fantastické a magické z hlediska psychiatrie nám

předkládá různé možnosti reálné existence nemrtvých bytostí. Prof. MUDr. Vladimír

Vondráček patří mezi nejslavnější české psychiatry 20. století a na tyto bytosti tedy nahlíží

pohledem vědce. Podává velice zajímavé informace o duši, psychice a mysli člověka.

Tato doporučení na literaturu bych uzavřela knihou Lexikon magie a esoteriky od

Benedikta Štirského, kde jsou ve zkratce vysvětleny různé důležité pojmy vztahující se

k nemrtvým a dalším hermetickým vědám. Tato kniha tedy rychle a srozumitelně odpoví

na požadované dotazy.
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Filmové zdroje

S přízraky se setkáme v TV pořadu Po stopách duchů, jehož aktéři navštěvují různá

místa a snaží se zde spojit s těmito bytostmi. Většinou se jim to podaří a díly tohoto pořadu

jsou velice napínavé a často také děsivé. Podobný je i TV seriál Svědci paranormálních

jevů, ve kterém se objevují opravdové příběhy podle skutečnosti. Lidé vyprávějí o svých

zkušenostech a zážitcích s paranormálními jevy. S tímto vyprávěním se prolíná hraný

příběh, ve kterém účinkují herci, kteří zpodobňují jednotlivé vyprávějící při kontaktu

s nadpřirozenou bytostí. Velice zajímavý je také pořad s názvem Brána smrti, ve kterém se

dozvíme spoustu informací o smrti, o duši a v díle Duchové přicházejí, přímo o přízracích.

Rovněž pořad Věřte nevěřte se věnuje paranormálním jevům. Divákovi je předloženo

několik příběhů, z nichž některé jsou podle pravdy a jiné jsou smyšlené.

V dokumentárním seriálu Dobyvatelé ztracené pravdy skupina vyšetřovatelů, v čele

s Joshem Gatesem, pátrá po reálné existenci neznámých tvorů. Nejdříve vyslýchají svědky,

kteří tvora viděli, poté prověřují dostupné důkazy nebo historii daného místa. Nakonec se

vydávají do terénu a pátrají po tajemném tvorovi. V jednom díle hledají například

legendární Banshee, o které vám předloží mnoho informací. O této bytosti se dále mluví

i v dokumentu Kněžna Libuše od Constantina Wernera.

Cenný zdroj informací o smrti a různé pohledy na ni nalezneme v pořadu ČT 1

Brána smrti. Co má taková smrt v popisu práce a jaká je její osobnost, se dozvíme ve filmu

Seznamte se Joe Black od Martina Bresta. Smrťáka zde ztvárňuje herec Brad Pitt. V tomto

filmu je smrt pojata jako celkem sympatická, inteligentní a nevinná bytost, jejíž příchod

nemůžeme ovlivnit, avšak celkově vůbec nepůsobí děsivě. Otázkou, co se děje po smrti, se

zabývá pozoruhodný dokument Život po životě, kde promlouvají přímo lidé, jež prožili

klinickou smrt.

Kvalitní informace o Zombie jsem načerpala v dokumentárním cyklu Opravdový

horror s Jeremym Turnerem v díle o Zombie, kde Jeremy cestoval po Haiti a mluvil

s tamními lidmi o zombifikaci. Informace o vládních zombie se zase rozebíraly v TV

pořadu Odhalení: Konspirační spisy, kde mluvili i vojáci, kteří si procesem

„zombifikace“ prošli nebo lidé, kteří u tohoto procesu byli a viděli jeho sílu na vlastní oči.

Dokumentární cyklus Opravdový horror má také díl věnovaný upírům, kterým se dále

věnuje i dokumentární cyklus Démoni hrůzy a dokument Kněžna upír (upíří princezna).