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1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3

od zadaného tématu

2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3

3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita 0 1 2 3

řešení úkolu, splnění cílů práce, autorský přínos
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6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3

od zadaného tématu
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 Počet bodů: 25

Shrnutí a závěr:

Bakalářská práce Nikoly Tylšové splňuje záměr vytvořit kolekci deseti polštářů realizovaných

v netradiční tiskařské technice s důrazem na kreativitu a originalitu tvůrčího přístupu splnila

autorka v požadované míře. V písemné práci se Nikola Tylšová zaměřila na problematiku

autorského ručního tisku, srovnává specifika textilního a grafického tisku. Zvláště se zaměřuje na

techniku linorytu, kterou využívá při realizaci své kolekce polštářů „ My Undead“. Kolekce

polštářů je určena pro cílovou skupinu fanoušků fantasy, počítačových her, milovníků

horrorových filmů a literatury. Tématem a inspiračním zdrojem kompozic kolekce bytových

textilií je tématika nemrtvých popsaná v kapitole 5 a 6. Nikola Tylšová se ponořila do této

problematiky zarputilostí pro její práci příznačnou, nastudovala množství informací z dostupné

literatury a internetových zdrojů. Bohužel si zpočátku nedokázala vymezit rozsah písemné práce

ve snaze zužitkovat vše, co nastudovala. Jsem ráda, že v konečné verzi písemné práce dospěla

aspoň k částečné redukci textu při zachování původní koncepce, co přispělo k lepší orientaci

v textu a celkové kvalitě bakalářské práce. Kladně hodnotím zejména část věnovanou procesu

tvorby návrhů a realizace kolekce bytových textilií „My Undead“. Autorka nás provádí svou vizí,

tvůrčím procesem, vysvětluje ztvárnění jednotlivých kompozic, popisuje různá úskalí a problémy

které využití netradiční technologie přineslo. V příloze bakalářské práce prezentuje kolekci

polštářů v navrženém interiéru v 3D simulaci a výtvarně kvalitně zpracovanou fotodokumentaci

jednotlivých polštářů.

Bakalářskou práci Nikoly Tylšové hodnotím kladně, splňuje kritéria závěrečné páce po obsahové

i formální stránce, proto ji doporučuji k obhajobě.
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Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,

E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci

doporučujete k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba

vlastnoručně podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí

či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.